АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2016
 № 31
п. Светлый

	О внесении изменений в Приложения к постановлению администрации сельского поселения Светлый от 13.01.2014 №8 «Об утверждении муниципальной  программы  «Повышение эффективности муниципального управления в сельском поселении Светлый на 2014 год и плановый период 2015-2020 годов»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Светлый,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Светлый от 13.01.2014 №8 «Об утверждении муниципальной  программы  «Повышение эффективности муниципального управления в сельском поселении Светлый на 2014 год и плановый период 2015-2020 годов» следующие изменения:
1.1.  В заголовке и по всему тексту слова «на 2014 год и плановый период 2015-2020 годов» заменить словами «на 2016-2018 годы»
1.2. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                           О.В. Иванова

Приложение 2

                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый

                                            от 28.03.2016 № 31
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Совершенствование муниципального управления в сельском поселении Светлый на 2016-2018 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Соиспол нитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на

реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе:

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Развитие и обеспечение эффективности и результативности деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений в сельском поселении Светлый, на создание профессиональной, ориентированной на интересы населения, открытой деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений

	Подпрограмма 1 «Обеспечение исполнения полномочий администрации сельского поселения Светлый и подведомственных учреждений»

	Задача 1. Обеспечение деятельности администрации сельского поселения Светлый и подведомственного учреждения МКУ «ХЭС»

	1
	Обеспечение выполнения полномочий и функций администрации сельского поселения Светлый и подведомственного учреждения МКУ «ХЭС»

	Всего
	13 483,5
	13 483,5
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	13 483,5
	13 483,5
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Итого по задаче 1

	13 483,5
	13 483,5
	0,0
	0,0

	Задача 2. Повышение профессионального уровня управленческих кадров администрации сельского поселения Светлый

	2
	Повышение профессионального уровня органов местного самоуправления сельского поселения Светлый

	Всего
	108,5
	108,5
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	108,5
	108,5
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 2

	108,5
	108,5
	0,0
	0,0

	ИТОГО ПО
ПОДПРОГРАММЕ 1

	Всего
	13 592,0
	13 592,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	13 592,0
	13 592,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе 1

	Всего
	13 592,0
	13 592,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	13 592,0
	13 592,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 1

                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый

                                            от 28.03.2016 №31
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

сельского поселения Светлый

«Совершенствование муниципального управления сельского поселения Светлый на 2016-2018 годы»

(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование  муниципальной программы
	Совершенствование муниципального управления сельского поселения Светлый на 2016-2018 годы

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Светлый № 136-р от 21.11.2013 «О разработке муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления в сельском поселении Светлый на 2014 год и плановый период 2015-2020 годов»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Светлый (главный специалист по социально-экономическому развитию и бюджетному планированию)

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	Развитие и обеспечение эффективности и результативности деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений в сельском поселении Светлый, на создание профессиональной, ориентированной на интересы населения, открытой деятельности органов местного самоуправления  и подведомственных учреждений

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение деятельности администрации сельского поселения Светлый и подведомственного учреждения МКУ «ХЭС».

2. Повышение профессионального уровня управленческих кадров администрации сельского поселения Светлый;

	Показатели непосредственных результатов
	1. Обеспечение выполнения полномочий и функций администрации сельского поселения Светлый на уровне 100%.

2. Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по программам повышения квалификации 7 человек, и лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы – 2 человек.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1 «Обеспечение выполнения полномочий администрации сельского поселения Светлый и подведомственных учреждений»

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограммам.
	Финансирование программы - бюджет сельского поселения Светлый. Всего 13 592,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 г.–  13 592,0 тыс. руб.

2017 г. – 0,0 тыс. руб.

2018 г. – 0,0 тыс. руб.

Финансирование по подпрограмме 1 - бюджет сельского поселения Светлый. Всего 13 592,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2016 г.–  13 592,0 тыс. руб.

2017 г. – 0,0 тыс. руб.

2018 г. – 0,0 тыс. руб.

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	1. Доля муниципальных служащих прошедших обучение в рамках муниципальной программы от общего количества муниципальных служащих до 100%.

2. Выполнение полномочий и функций администрации сельского поселения Светлый - 100%.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития сельского поселения Светлый

Местное самоуправление составляет одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признается, гарантируется и осуществляется на всей территории Российской Федерации. Местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления.

Целью повышения результативности деятельности администрации сельского поселения Светлый является повышение эффективности результатов труда работников.

В связи с этим, муниципальными правовыми актами сельского поселения Светлый, регулирующими оплату труда лиц, замещающих должности муниципальной службы и лиц, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности в администрации сельского поселения Светлый, утверждены показатели, оценивающие профессиональную деятельность и направленные на повышение результатов служебной деятельности, что позволит повысить качество реализации задач, стоящих перед учреждениями, входящими в муниципальную программу.

Решения о поощрении и награждении работников учреждений, входящих в муниципальную программу, назначении на вышестоящую должность будут приниматься с учетом достигнутых ими показателей эффективности и результативности.

Принимаемые меры позволят установить прямую зависимость оплаты труда (денежное содержание) и карьерного роста работников от результатов их служебной деятельности.

Одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления является подготовка кадров для органов местного самоуправления. Профессионализм муниципальных служащих необходимо регулярно поддерживать на требуемом уровне при помощи повышения квалификации.

Анализ состояния кадрового потенциала показывает:

- основная часть работников находится в возрасте в возрасте от 30 до 50 лет – 72,7%, из них 63,6 % муниципальных служащих; до 30 лет – 27,3%, из них муниципальных служащих 33,3 %.

- стаж муниципальной службы до 3 лет имеют 12,5 % муниципальных служащих, стаж от 3 до 5 лет имеют 25,0 % , стаж более 5 лет – 62,5 %.

- доля специалистов, имеющих высшее образование составляет 81,8%, из числа муниципальных служащих – 25%, получающие заочное высшее образование 0% муниципальных служащих.

Для дальнейшей реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие управленческого потенциала муниципальной службы, повышения эффективности муниципального управления, путем формирования сообщества профессионалов, способных за счет высокой квалификации и мотивации решать задачи развития сельского поселения Светлый, необходимо координировать деятельность по развитию муниципальной службы, что позволит:

-  органам местного самоуправления повысить эффективность деятельности, степень доверия населения района;

-  секторам экономики (бизнесу) получать качественные и своевременные муниципальные услуги, повысить качество нормативного регулирования социально-экономических процессов.

Тем не менее, несмотря на положительные результаты в работе, вопрос привлечения квалифицированных кадров на муниципальную службу, как и повышение профессионального уровня работников органов местного самоуправления сельского поселения Светлый, продолжает оставаться одним  из  наиболее актуальных.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения

Цель муниципальной программы:

1) Развитие и обеспечение эффективности и результативности деятельности органов местного самоуправления и подведомственных учреждений в сельском поселении Светлый, на создание профессиональной, ориентированной на интересы населения, открытой деятельности органов местного самоуправления  и подведомственных учреждений.
Задачи муниципальной программы:

- обеспечение деятельности администрации сельского поселения Светлый и подведомственного ей учреждений;

-   повышение профессионального уровня управленческих кадров;

Результаты реализации муниципальной программы характеризуются следующими целевыми показателями:

-   своевременность выплаты заработной платы работникам, %;

-   обеспеченность рабочего места работника, %;

-   обеспеченность работников канцелярией, %;

-   количество принятых нормативно-правовых актов администрации, шт.;

-   количество выданных доверенностей, удостоверено подписей, шт.;

- количество обученных муниципальных служащих на курсах повышения квалификации, %

-  количество обученных сотрудников, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности на курсах повышения квалификации, %..

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий

Для достижения цели и решения поставленных задач в рамках настоящей муниципальной программы необходимо реализовать ряд основных мероприятий, определенных в подпрограмме, приведенные в Приложении 2 к муниципальной программе.
В рамках подпрограммы 1 «Обеспечение исполнения полномочий администрации сельского поселения Светлый и подведомственных учреждений» для решения задачи  планируется реализовать следующие основные мероприятия:

  «Обеспечение выполнения полномочий и функций администрации сельского поселения Светлый и подведомственного учреждения МКУ «ХЭС».

При реализации данного мероприятия планируется продолжить реализацию основного мероприятия в следующих направлениях:

-  Своевременность выплаты заработной платы работникам;

-  Обеспеченность рабочего места работника;

-  Обеспеченность работников канцелярией;

-  Количество принятых нормативно-правовых актов администрации;
-  Количество выданных доверенностей, удостоверено подписей;

- Страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу главы поселения, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;
- Страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Светлый, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей;

- Оплата стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно;

- Частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсации стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно;

- Количество обученных муниципальных служащих на курсах повышения квалификации;

- Количество обученных сотрудников, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности на курсах повышения квалификации.
Раздел 4. Механизм реализации программы

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными правовыми актами Березовского района и сельского поселения Светлый.

Исполнителем программы является администрация сельского поселения Светлый (главные специалисты по социально-экономическому развитию и бюджетному планированию).

Исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий:

- осуществляет разработку и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

- проводит ежегодную подготовку и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

Несет ответственность за качественное и своевременное исполнение программных мероприятий, целевое и рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных средств.

Исполнитель, в целях осуществления мониторинга за исполнением муниципальной программы, составляет отчет об исполнении программы в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Светлый №104 от 14.11.2013 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Светлый, порядка проведения  и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения Светлый».
Основные риски:

− сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение муниципальной программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных параметров, пересмотра задач муниципальной программы с точки зрения их сокращения или снижения ожидаемых результатов от их решения;

−  удорожание стоимости товаров, работ (услуг).

Внутренние риски:

−  нецелевое и иррациональное использование ресурсов муниципальной программы;

−   снижение эффективности результатов муниципальной программы, связанное с отсутствием действенной системы мониторинга реализации муниципальной программы и несвоевременностью или отсутствием и необъективностью решений, направленных на внесение изменений и уточнений, необходимых для устранения недостатков реализации муниципальной программы по итогам мониторинга.

С целью минимизации рисков муниципальной программы запланированы  ежегодные корректировки результатов исполнения муниципальной программы и объемов финансирования.
Приложение 3

к постановлению администрации

сельского поселения Светлый
от 00.00.0000 № 00
Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы

	Наименование целевых показателей и (или) индикаторов
	Базовое значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значение целевого показателя и (или) индикатора по годам
	Значение целевого показателя и (или) индикатора на момент окончания действия программы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Своевременность выплаты заработной платы работникам, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Обеспеченность рабочего места работника, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Обеспеченность работников канцелярией, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество принятых нормативно-правовых актов администрации:

1. Распоряжений главы

2. Распоряжений администрации

3. Постановлений главы

4. Постановлений администрации

Итого:
	19

133

4

175
	20

135

5

180
	20

135

5

180
	20

135

5

180
	79

538

19

715

	Количество выданных доверенностей, удостоверено подписей
	625
	650
	650
	650
	2575

	Страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу главы поселения, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей
	1
	1
	1
	1
	4

	Страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Светлый, в связи с исполнением им должностных полномочий, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения им муниципальной должности или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей
	8
	8
	8
	8
	32

	Оплата стоимости проезда в пределах территории Российской Федерации к месту использования отпуска и обратно
	8
	8
	8
	8
	32

	Частичная компенсация стоимости оздоровительной или санаторно-курортной путевки, а также компенсации стоимости проезда к месту оздоровительного или санаторно-курортного лечения и обратно
	2
	0
	2
	2
	6

	Количество обученных муниципальных служащих на курсах повышения квалификации
	7
	4
	4
	4
	19

	Количество обученных сотрудников, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности на курсах повышения квалификации
	2
	1
	1
	1
	5

1